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Úvod

Jako motto své práce jsem si vybrala slova Senecy: „Všude tam, kde je člověk, je

místo pro dobrý čin.“ Myslím si, že tato slova plně vystihují myšlenku dobrovolnictví.

Cílem mé práce je zmapovat a porovnat působení dobrovolníků na psychiku pacientů

v Krajské nemocnici Liberec z pohledu příjemců, tedy pacientů a z pohledu ošetřovatelského

personálu.

První část práce je věnována problematice nemoci a uspokojování potřeb nemocných,

zvláště psychických a sociálních.

V teoretické části je vysvětlena základní terminologie dobrovolnictví a typy

dobrovolnické činnosti. Je popsána historie dobročinnosti a současná legislativa v oblasti

dobrovolnictví v České republice. Pozornost je zaměřena obecně na vznik, vývoj a možnosti

uspořádání dobrovolnického programu v českých nemocnicích. Dále jsou podrobněji

vysvětleny role jednotlivých účastníků obecně a v Krajské nemocnici Liberec. Stěžejní část je

věnována detailnímu rozpracování etap vlastní realizace dobrovolnického programu v Krajské

nemocnici Liberec.

V praktické části byl proveden výzkum dosavadních zkušeností a vnímání

dobrovolnické činnosti personálem a pacienty. Hlavním výstupem by mělo být porovnání

zkoumaných oblastí u jednotlivých aktérů. Výzkum byl prováděn za využití metody

dotazníku.

V závěrečné části budou výsledky porovnány a popsány možnosti dalšího vývoje

dobrovolnického programu v Krajské nemocnici Liberec. Na základě výsledků výzkumu

budou navrženy náměty na další evaluační hodnocení.

Předpokládám, že dobrovolnický program v Krajské nemocnici Liberec, a.s. přirozeně

přejde do třetí fáze dobrovolnického programu a podaří se začlenit jej do koncepce

ošetřovatelské péče tak, aby podporoval zvyšování kvality ošetřovatelské péče.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Potřeby nemocného

Pacient přichází do nemocnice z důvodu diagnostiky nebo léčby onemocnění.

Společným zájmem všech zainteresovaných je návrat ke zdraví . Pro uzdravení nemocného je

nezbytné, aby vedle léků, léčebných zákroků měl také dostatek spánku, přiměřenou výživu,

dobré podmínky pro hygienu a vyprazdňování .Pro úspěšné léčení je nutná psychická pohoda

nemocného. Vedle biologických potřeb by měl mít nemocný uspokojeny i potřeby jistoty,

bezpečí, sociálního kontaktu, úcty.

Nemoc brání lidem často uspokojovat své potřeby. Sestry napomáhají nemocným

v uspokojování jejich potřeb fyziologických i psychických. S postupem uzdravování klesá

potřeba dopomoci sestry. Když jsou uspokojeny potřeby fyziologické, nemocný chce

uspokojovat potřeby vyšší úrovně, kam patří potřeby psychické, při dlouhodobé hospitalizaci

nesmíme zapomínat na potřebu sociálního kontaktu.(Trachtová, 1999 )

K uspokojení bio-psycho-socio-spirituální potřeb je zapotřebí mnoho sil a energie

nejen ošetřujícího personálu, ale i pacienta. Pacient může výrazně pomoci uzdravení, když

pochopí, že zdroj sil k uzdravení je i v něm samém, v jeho motivaci a aktivizaci. V tuto chvíli

je nutná podpora toho, co u pacienta zůstává zdravé i v době nemoci. Pokud se podpory

mu dostane za hospitalizace, může se výrazně posílit a zvýšit jeho šance na uzdravení

a nalezení optimálního způsobu života. Právě tato podprora zdraví je prostorem, ve kterém

mají opodstatnění a důležité místo dobrovolníci.

1.2 Nemoc a dobrovolník

Dobrovolníci v nemocnici jsou spojnicí s vnějším zdravým světem, kontaktním

mostem pro člověka v obtížné životní situaci, nositelem změny a tvůrřího přístupu k životu.

Přítomnost a pomoc dobrovolníka v nemocnici pro pacienta znamená změnu

nemocničního stereotypu, posílení sociálního a lidského kontaktu, možnost činností

vyplňujících volný čas, vedoucích k aktivitě a posilujících motivaci k návratu do život.

Dobrovolník může být pomocníkem ošetřovatelského personálu nebo se může podílet na

zlepšování nemocniční atmosféry. Tak mohou dobrovolníci přispívat k humanizaci nemocnic.

Tvořivý přístup k životu i k práci jsou tím, co mění nemoc ve zdraví, práci a rutinu v poslání.

Tento „nástroj“ máme k dispozici všichni bez rozdílu lékař, sestra, pacient či dobrovolník.
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1.2 Terminologie dobrovolnictví

1.2.1 Dobrovolnictví
Dobrovolnictví je vědomá, svobodně zvolená činnost ve prospěch druhých, kterou

poskytují občané bezplatně. Dobrovolník dává vědomě část svého volného času, energie

a schopností ve prospěch činnosti, která je časově i obsahově vymezena. Dobrovolnictví je

profesionálně organizováno, aniž by ztratilo svoji spontanietu. Je pravidelným a spolehlivým

zdrojem pomoci pro organizaci, která s dobrovolníky spolupracuje, a zároveň zdrojem

nových zkušeností, zážitků i příležitostí pro osobní růst dobrovolníků.

(Tošner, Sozanská, 2001 )

1.2.2 Typy dobrovolnické činnosti

Tošner a Sozanská rozlišují tři typy dobrovolnické činnosti: ( Tošner, 2001 )

1. Dobrovolná občanská výpomoc

2. Dobrovolnictví jako projev občanské angažovanosti

3. Dobrovolná služba

1. Dobrovolná občanská výpomoc má v „západním“ světě své kořeny v křesťanské morálce.

Je zaměřena převážně na pomoc rodině, příbuzným či sousedům. Mnoho lidí, kteří

si navzájem pomáhají, se necítí a ani by nechtěli být nazývání dobrovolníky.

2. Dobrovolnictví jako projev občanské angažovanosti má dvě formy:

a) Ve vzájemně prospěšném dobrovolnictví členové sdružení, spolků nebo klubů vykonávají

dobrovolnou činnost v zájmu naplnění cílů a poslání organizace.

b) U veřejně prospěšné dobrovolné činnosti jde o nový prvek po sametové revoluci,

kdy pomoc vychází z ochoty člověka angažovat se svobodně a podle svého přesvědčení, ať již

pro druhé či pro určité změny ve společnosti. Přesně vymezenou hranici mezi oběma formami

nelze jednoznačně určit. Obě se shodují ve spontánnosti a neočekávání odměny. Pokud jde

o dobrovolnictví v nemocnici,můžeme hovořit o veřejně prospěšném dobrovolnictví.

3. V dobrovolné službě jde o dlouhodobou dobrovolnou činnost vykonávanou obvykle mimo

vlastní zemi.

Z časového hlediska můžeme rozlišit jednorázové dobrovolné aktivity a dlouhodobou

pomoc poskytovanou opakovaně a pravidelně.

Z hlediska vývoje dobrovolnictví mluví Tošner a Sozanská o:
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(Tošner, Sozanská ,2000 )

1. Dobrovolnictví vzniklé „zezdola nahoru“, které je postaveno na neformální skupině přátel.

Pojícím prvkem je společné spontánní nadšení, které pomáhá překonávat počáteční obtíže.

Tato neformální skupina se často brání formálnímu uspořádání, rozdělení rolí a kompetencí.

Většinou později dochází k určité strukturované skupině a dále až k registrované neziskové

organizaci. V opačném případě po ukončení daného úkolu se členové rozcházejí.

2.Dobrovolnictví přicházející „zvenčí dovnitř“ - jde o formální organizaci, ve které pracují

profesionálové a která se rozhodla začít spolupracovat s dobrovolníky. Pozitivním prvkem je

profesionální řízení organizace. Problémem se může, ale nemusí, stát nový vztah mezi

„domácími“ profesionály a přicházejícími dobrovolníky, kteří mohou být vnímáni jako

cizorodý prvek. Zaměstnanci mohou mít strach, že jim dobrovolníci „vezmou práci“, nebo

naopak přinesou starosti navíc a že jim budou vidět „pod pokličku“.

Z hlediska historického a kulturního vývoje lze dobrovolnictví rozdělit na evropský

model a americký model. Vývojově starší evropský model představuje dobrovolnickou

činnost v rámci komunity, kde se tak dobrovolníci s podobnými zájmy sestkávají

v přirozeném prostředí své církve nebo sportovní či jiné organizace. Z některých organizací se

mohou postupně stát dobrovolnická centra zaměřená na určitou sociální a věkovou skupinu,

nebo určitou oblast činnosti. Na druhé straně americký model se využívá v profesionálně


[…]

elektrického proudu a jedů (s výjimkou jedů mikrobiálních a látek imunotoxických), jímž bylo během trvání
pojištění způsobeno pojištěnému tělesné poškození nebo smrt.

9. Ztrátou končetiny se rozumí fyzické oddělení končetiny nebo její části, pokud je spojena s její trvalou a
nezvratnou ztrátou a použitelností.

Článek XIV.
ustanovení PŘECHODNÁ

1. Práva a povinnosti z pojištění odpovědnosti podnikatele za škodu a z pojištění osob pro případ úrazu se řídí
právním řádem České republiky, zejména zák. č. 40/1964 Sb., občanským zákoníkem, v platném znění,
Všeobecnými pojistnými podmínkami Hasičské vzájemné pojišťovny, a.s., pro pojištění odpovědnosti
právnických osob za škody způsobené jinému, schválenými ministerstvem financi dne 24.5.1993 pod čj.
323/19206/1993, Všeobecnými pojistnými podmínkami pojištění osob pro případ úrazu, schválenými dne
30.7.1992 MF ČR pod č.j. 103/39561/92, těmito smluvními ujednáními a pojistnou smlouvou.

2. Podpisem této smlouvy pozbývají platnost veškerá předcházející ujednání nebo korespondence účastníků,
týkající se předmětu této smlouvy.

3. Jakákoliv změna či dodatek k této smlouvě, kterým se mění, doplňuje nebo ruší tato smlouva nebo její část
je platná jen má-li formu písemných a číslovaných dodatků k této smlouvě, podepsaných oprávněnými
zástupci smluvních stran.

4. Hovoří-li se v této smlouvě o doručováni (zasílání) písemnosti druhé smluvní straně, má se za to, že se
doručuje na poslední známou adresu druhého účastníka. V pochybnostech se má za to, že se jedná o
poslední adresu, oficiálně sdělenou druhé smluvní straně nebo adresu, uvedenou v článku I. této smlouvy.

Článek XV.
USTANOVENÍ ZÁVĚREČNÁ

1. Tato smlouva je vypracována ve dvou vyhotoveních s platností prvopisu, z nichž jeden výtisk obdrží
pojišťovna a druhý pojistník.

2. Účastníci smlouvy shodně prohlašují, že si tuto smlouvu před jejím podpisem přečetli, že byla uzavřena po
vzájemném projednání podle jejich pravé a svobodné vůle, určitě, vážně a srozumitelně, nikoli v tísni za
nápadně nevýhodných podmínek a tomu na důkaz autentičnosti této smlouvy potvrzují svými podpisy.

V Praze, dne: 1. října 2003

DODATEK č. 7
smlouvy o pojištění odpovědnosti za škodu zájmové organizace dětí a mládeže,

č. 000-0618-010

sjednaný níže uvedeného dne, měsíce a roku mezi účastníky, kterými jsou:

4. Hasičská vzájemná pojišťovna, a.s., IČO 46973451, sídlo Praha 2, Římská 45, PSČ 120 00, zapsána
v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, v oddílu B, vložce č. 2742, zastoupena
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předsedou představenstva Ing. Josefem Kubešem (dále jen „pojišťovna“)
a

5. Hestia, občanské sdružení, IČO 67779751, sídlo Praha 1, Na Poříčí 12, PSČ 115 30, zastoupeno předsedou
PhDr. Jiřím Tošnerem (dále jen „pojistník“)

Článek I.

Účastníci se dohodli na tomto dodatku smlouvy:
Pojistná ochrana vyplývající z této smlouvy se vztahuje v rozsahu této smlouvy i na činnost dobrovolníků, kteří
se zúčastní krátkodobých akcí.

Článek II.

Účinnost pojištění pro pojištěné osoby nastává následujícím dnem po doručení seznamu dobrovolníků
pojišťovně na fax: 222 514 412 nebo e-mail: sdiri@hvp.cz, pokud se smluvní strany nedohodnou jinak.
Seznam musí obsahovat jméno a příjmení, rodné číslo, adresu bydliště, datum konání, místo konání a
druhy pojištění O1-odpovědnost dobrovolníka, O2-odpovědnost organizace, Ú-úraz dobrovolníka.

Článek III.
Pojistné za pojistnou ochranu uvedenou v článku I. se účtuje dle následujících sazeb.

Krátkodobé pojištění konkrétní akce
1. Pojištění odpovědnosti dobrovolníka za škodu způsobenou organizaci pojistníka (příp. příslušné smluvní
organizaci pojistníka) a třetí osobě
Pojistné za 1 osobu

Pojistná částka Spoluúčast 1den 2 – 3dny 4 – 30dnů
75 000 1 000 10,- 15,- 45,-

2. Pojištění odpovědnosti organizace pojistníka (příp. příslušné smluvní organizace pojistníka) za škodu
způsobenou dobrovolníkovi
Pojistné za 1 osobu

Pojistná částka Spoluúčast 1den 2 – 3dny 4 – 30dnů

75 000 1 000 5,- 8,- 22,-

3. Úrazové pojištění dobrovolníka
Pojistné za 1 osobu

Riziko Pojistná částka 1 den 2 – 3 dny 4 – 30 dnů

SÚ 30 000
TN 60 000 10,- 15,- 45,-

DNL 10 000

Minimální pojistné za 1 akci se stanoví 100,-Kč.

Článek IV.

1. Dodatek smlouvy č.6 je vyhotoven ve dvou výtiscích z nich jeden obdrží pojistník a druhý pojišťovna. Oba
exempláře dodatku smlouvy mají platnost originálu.

2. Tento dodatek smlouvy o pojištění odpovědnosti dobrovolníka za škodu způsobenou při krátkodobých
akcích nabývá účinnosti druhým dnem po jeho podpisu smluvními stranami.

V Praze dne 16.8.2004

Za pojišťovnu:
Za pojistníka:
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