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Oponentský posudek bakalářské práce

Aleny Kyriánové

Program "Dobrovolníci v nemocnicích"

Autorka předložila bakalářskou práci v rozsahu 109 stran. Tato je přehledně členěna do
devíti částí, a to včetně použité literatury, grafů, tabulek, příloh práce a seznamu použitých
zkratek.

1. Autorka si zvolila velice zajímavé a aktuální, v praxi" nepochybně ještě stále ne zcela
využívané a úplně rozšířené téma, kterému se veřejnost začala věnovat v posledním desetiletí
Autorka se zaměřila na zmapování a porovnání působení dobrovolníků na psychiku pacientů
v Krajské nemocnici Liberec a též na pohled ošetřovatelského personálu. Problematika
dobrovolníků v nemocnicích je posuzována z hlediska uspokojování potřeb nemocných,'
zvláště psychických a sociálních. Jedná se o posouzení vzniku, vývoje a možnosti
uspořádání dobrovolnického programu v českých nemocnicích, o vysvětlení role účastníků a
v souvislosti s tím byl proveden výzkum zkušeností a vnímání dobrovolnické činnosti
personálem a pacienty v Krajské nemocnici Liberec.

2. V teoretické části bakalářské práce se autorka podrobněji zaměřila na vymezení základního
pojmu dobrovolnictví a dalších oblastí, a to od historie, posouzení postavení dobrovolnictví
v zahraničí až po jeho zavádění a rozvoj v nemocnici. Dále se zaměřuje na různé etapy
realizace programu Dobrovolníci v nemocnici.

V prvních dvou oddílech se autorka zabývá uvedením do problematiky dobrovolnictví,
které vycházejí z potřeb nemocného, kontaktu dobrovolníka s nemocným a typy
dobrovolnictví.

V následujících oddílech se pak autorka zaměřila na historii dobrovolnictví v České
republice v jednotlivých významných obdobích, a to až po vznik základního právního
dokumentu, dále uvedla stručné informace o dobrovolnictví vzahraniči.
V sedmém až osmém oddílu jsou velice hezky uvedeny možnosti uspořádání dobrovolnického
programu v nemocnici včetně jednotlivých fází zavádění programu do nemocnic.V jednom
z těchto oddílů autorka zcela jasně vyjadřuje postavení dobrovolníka, jeho práva a
povinnosti a nutnost ustanovení osoby garanta a koordinátora programu.

V devátém a desátém oddíle autorka sděluje praktické zkušenosti s programem
Dobrovolníci v nemocnici, a to Krajské nemocnice Liberec. Poukazuje na jednotlivé kroky,
které bylo nutno zajistit pro zahájení této činnosti a současně na nezbytnost ocenit činnost
dobrovolníků, ať již poděkováním, či jinou formou uznání jejich odvedené práce. Celkově
hodnotí autorka realizaci a průběh programu na jednotlivých odděleních v nemocnici velice
pozitivně.

Autorce nelze upřít snahu, v rámci bakalářské práce podat co nejvíce informací o dané
problematice, což se ji dle mého názoru zdařilo. Vzhledem k tomu, že právní úprava této
problematiky není rozsáhlá a zkušenosti nejsou dlouhodobé, mám za to, že se s tímto tématem
vyrovnala dobře.
Pozitivní a přínosné pro autorku je, že sama je pracovnicí nemocnice, kde mají praktické
poznatky z činností dobrovolníků.
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3. V praktické části bylo cílem autorky zjistit, jak je na činnost dobrovolníků nahlíženo a
zda tato činnost uspokojuje jak potřeby pacientů, tak potřeby personálu, a to zejména
z psychologické stránky. Výstupem práce bude snaha navrhnout řešení ke zlepšení kvality
dobrovolnické činnosti a zkvalitnění uspokojování potřeb pacientů.

V této části předložila autorka dotazník, který byl v anonymní podobě a oslovoval dvě
skupiny respondentů, a to pacienty a personál. Otázky směřovaly k pohledu na působení
dobrovolníků v nemocnici.

Autorka provedla podrobné zhodnocení všech položených otázek včetně vyhotovení
přehledných grafů, když prvních pět tabulek bylo nepovinných a směřovaly k zařazení
respondentů do skupin. K hodnocení výsledků pak bylo využito kritérium věku a vzdělání
s ohledem na zastoupení respondentů, protože z hlediska věku a délky praxe jde o velmi
podobné údaje. Následně byly výsledky výzkumu zpracovány do grafů, které jsou přílohou
bakalářské práce.

4. Z předložené práce vyplynul v podstatě předpokládaný závěr autorky, že dobrovolnická
činnost je oblastí, která by se měla jistě dostávat do popředí ve zdravotnických zařízení. Je to
činnost, která je zcela jistě značným přínosem pro pacienty, kterým pomáhá po psychické
stránce a určitě je i přínosem pro zdravotnický personál, kterým svým způsobem ulehčí jejich
velice náročnou práci. V závěru práce byl rovněž zhodnocen výsledek prováděného výzkumu
, kdy byly formulovány dvě hypotézy, které potvrdily, že je vhodné v této činnosti
pokračovat, U dlouhodobě hospitalizovaných pacientů umožňuje sociální kontakt a tím
ovlivňuje jejich.

5. Použitá literatura je vybrána dobře. Považuji za velmi prospesne, že autorka při
vypracování své práce užila nejen publikace tuzemské, ale též zahraniční a současně vyšla
z platného právního předpisu.

6. Součástí bakalářské práce je osm příloh. První dvě jsou dobře zpracované dotazníky, které
byly použity v rámci průzkumu mezi pacienty a personálem. Další přílohy se vážou velice
úzce k činnosti dobrovolníka, ať už to je smlouva o dobrovolnické činnosti, kodex
dobrovolníka, karta dobrovolníka nebo smlouva o pojištění dobrovolníků, která má své
opodstatnění.

7. Jak jsem již předeslala výše, autorka zvolila velmi široce formulované téma, které má jistě
své nesmírné přednosti v rámci poskytóvání zdravotní péče a současně je velice přínosné jak
pro pacienty, tak pro personál. Přínosem práce je dle-mého prezentace jejích názorů,
plynoucími z praktických zkušeností. Pěkná je prezentace dobrovolnického programu
v Krajské nemocnice Liberec a.s. a definování potřeb pacientů. Velice zdařilé je zpracování
rozboru výsledků dotazníku včetně grafického v praktické části ..

V rámci obhajoby navrhuji diskutovat následující témata:
1. Otázka přínosu dobrovolnické činnosti z pohledu autorky, jako zdravotnického

pracovníka.
2. Jaká je představa o případných rizicích jako pro pacienta, tak pro dobrovolníka.

8. Práci klasifikuji: výborně

V Hradci Králové dne 3.6 . .2007
JUDr. Ludmjá Rožnóvská